
ROMÂNIA                                                                                                                                                                      

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

                                                                      

       HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Serviciului Social 

„Rețea de persoane/familii de plasament” din cadrul  

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi 

 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.01.2024, 

           Având în vedere: 

            -  raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate, înregistrat sub 

nr. 1348 din 23.01.2024; 

            - avizul Comisiei pentru Administraţie Publice Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii 

Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

            - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, 

Sportive şi de Agrement; 

            - nota de fundamentare a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi nr. 

2922 din 22.01.2024, înaintată cu adresa nr. 2923 din 22.01.2024, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi 

sub nr. 1305 din aceeași dată; 

            - prevederile art. 62 alin. (1), lit a) și b), art. 63, art. 64 alin. (1), alin. (3) lit. a) și b) din Legea nr. 

272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

       - prevederile art. 66 alin. (1), alin. (4), art. 69, art. 70, art. 73 alin. (2) şi (3) din Legea asistenței sociale 

nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare;  

       - prevederile art. 2, art. 3 alin. (1) şi (2) din Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea 

Nomenclatorului serviciilor sociale precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor 

sociale şi ale poz. 19 din Anexă, cu modificările și completările ulterioare; 

       - prevederile art. 9 alin. (1) și art. 19 din Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul 

serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

       - prevederile Ordinului ministrului muncii și justiției sociale nr. 26/2019 privind aprobarea 

Standardelor minime de calitate privind serviciile sociale de tip familial destinate copiilor din sistemul de 

protecție special; 

            - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

            În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

          HOTĂRĂŞTE: 

             Art. 1. – Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al Serviciului Social ”Rețea de 

persoane/familii de plasament” din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Călăraşi, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

             Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei, se abrogă Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 

73 din 29.03.2023 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Serviciului Alternative 

de Tip Familial din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi. 

             Art. 3. – Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

   Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, 

va comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Călăraşi, Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate și Direcției 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călărași. 

 
   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ,  

                                                                                                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,    

                                                                                                                                            Aurel PARASCHIV 

 

Nr.  13                                                                                          

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   31.01.2024, 
Redactată de consilier, Alina DAMIAN, în 4 exemplare. 


